Streszczenie

Wstęp: Wzrastająca w Polsce i na świecie liczba osób z nadwagą i otyłością powoduje,

iż aktywność badawcza w wielu obszarach nauk medycznych i nauk o zdrowiu skierowana jest

na poszukiwanie przyczyn tego zjawiska oraz sposobów zmniejszania rozmiarów tego stanu

rzeczy. Wskazuje się, iż jednym z istotnych czynników mających wpływ na występowanie

nadmiernej masy ciała jest styl życia.

Cel pracy: Celem badania jest ocena wpływu wybranych składowych stylu życia na

występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych.

Materiał i metody: Grupę badaną stanowiło 375 studentek i studentów kierunków medycznych

Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Sączu, których podzielono na trzy grupy,

zróżnicowane pod względem płci i wieku. Badania przeprowadzono na terenie uczelni.

Zastosowano następujące metody badawcze: 1) A) Pomiary antropometryczne,

w oparciu o nie obliczono wartość wskaźnika BMI; B) Pomiary ciśnienia tętniczego krwi,

C) Analizę składu ciała oraz 2) Metodę sondażu diagnostycznego, technika ankietowania

z zastosowaniem kwestionariuszy ankiety: A) kwestionariusz do badań zachowań

żywieniowych i opinii na temat żywności i żywienia; B) kwestionariusz do badania stylu życia.

Analizę statystyczną wykonano w programie R, wersja 4.1.2 oraz wersja 4.1.3., przyjęto

poziom istotności α=0,05. Przeprowadzono analizę statystyczną zmiennych ilościowych

i jakościowych. Zastosowano testy: chi-kwadrat (z korektą Yatesa), Fishera, Kruskala-Wallisa,

Dunna.

Wyniki: Uzyskane wyniki badań wykazały istotność statystyczną (p<0,001) w zakresie wieku

i płci badanych studentek i studentów w odniesieniu do występowania nadwagi i otyłości.

Częściej otyłość (12,2%) czy nadwagę (43,8%) stwierdzono w grupie kobiet powyżej 25. r.ż.

niż w pozostałych grupach badanych, gdzie wynosiły one odpowiednio dla kobiet poniżej 25.

r.ż. (otyłość 0,85%; nadwaga 8,55%), a dla mężczyzn (otyłość 8,40%; nadwaga 29,41%).

Analiza składu ciała wykazała u 50% kobiet powyżej 25. r.ż. obwód tali powyżej normy,

92,31% mężczyzn miało ten obwód w normie, natomiast prawidłowy obwód miały wszystkie

kobiety poniżej 25. r.ż.. Również wielkość tkanki tłuszczowej wyrażona w [kg] oraz jej

% zawartość były wyższe u starszych studentek niż w pozostałych grupach badanych. Tylko

20% kobiet powyżej 25. r.ż. miało Body fat [%] i Body fat [kg] w normie, w grupie mężczyzn

wynik był korzystniejszy i wynosił ponad 40%, natomiast 80% młodszych kobiet miało

prawidłowe wartości tych wskaźników. Analiza zależności pomiędzy poszczególnymi

składowymi ciała w oparciu o badanie metodą BIA wykazała istotne i dodatnie korelacje

(p<0,001) pomiędzy.: masą mięśni szkieletowych a beztłuszczową masą ciała, tkanką

tłuszczową wyrażoną w [kg] i [%] a masą trzewnej tkanki tłuszczowej, obwodem talii, a masą

trzewnej tkanki tłuszczowej i podstawową przemianą materii. Wykazano, iż BMI koreluje

istotnie i dodatnio (p<0,001) z Body fat [kg] i Body fat [%], a więc im wyższa wartość

wskaźnika BMI tym wyższe Body fat [kg] i Body fat [%] i na odwrót. Uzyskane wyniki osób,

u których wykonano analizę składu ciała metodą BIA wykazały, iż u żadnej z osób badanych

nie stwierdzono otyłości metabolicznej, którą rozpoznaje się gdy wartość BMI jest w normie,

a VFA powyżej normy.

Nie wykazano korelacji istotnej statystycznie (p=0,523) pomiędzy wiekiem i płcią badanych,

a liczbą, regularnością spożywania posiłków głównych. Prawie połowa badanych studentów

i studentek w każdej grupie deklarowała spożywanie czterech posiłków dziennie. Niestety

ponad 50% badanych studentów odpowiedziała, iż posiłki spożywa w sposób nieregularny,

w tym 62,3% młodszych kobiet, 49,6% starszych kobiet, 52,9% mężczyzn). Podjadanie miedzy

posiłkami głównymi stwierdzono najczęściej wśród młodszych kobiet (88,9%), następnie w

grupie studentek starszych (84,9%), a najrzadziej podjadali mężczyźni (76,5%). Analizując

spożywanie wybranych produktów spożywczych stwierdzono, iż 12,6% mężczyzn, 8,6%

starszych kobiet i 3,4% młodszych kobiet konsumowało mięso i wędliny kilka razy w ciągu

dnia. Mężczyźni częściej spożywali pieczywo (nawet podczas obiadów 12,6% studentów),

najczęściej jasne i mieszane. Pieczywo razowe spożywało codziennie 5,7% kobiet starszych,

4,3% młodszych kobiet, natomiast wśród mężczyzn brak było osób, które spożywałyby je

codziennie. W grupie starszych kobiet 23,0% konsumowało ryby kilka razy w tygodniu, wśród

mężczyzn było to 10,0%, a wśród młodszych kobiet 9,4% badanej grupy. Istotne statystycznie

było spożycie surówek warzywnych, które najczęściej deklarowało 89,2% starszych kobiet,

74,4% młodszych oraz 68,1% mężczyzn.

Wykazano istotność statystyczną (p<0,001) w odniesieniu do spożywania żywności typu fast-

food przez studentki i studentów. Nawet kilka razy w tygodniu sięgali po te produkty studenci

(15,9%) oraz młodsze studentki (5,9%), natomiast 90,6% studentek powyżej 25. r.ż. spożywało

je sporadycznie.

Uzyskane wyniki wykazały istotność statystyczną (p<0,001) w zakresie spożywania owoców

i warzyw. Kilka razy dziennie owoce spożywało 38,1% starszych kobiet, 11,1% młodszych

oraz 5,8% mężczyzn, natomiast warzywa 25,1% studentek powyżej 25. r.ż., 7,6% młodszych

studentek i 4,2% mężczyzn.

Stosowanie dwóch lub więcej łyżeczek cukru do słodzenia gorących napojów stwierdzono

wśród 55,5% mężczyzn, 34,2% młodszych kobiet i 23,0% studentek powyżej 25. r.ż..

W dosalaniu stwierdzono istotność statystyczną (p<0,001). Na podobnym poziomie było

dosalanie gotowych produktów „przy stole” przez młodsze kobiety (10,3%) i mężczyzn

(10,1%), natomiast w grupie starszych kobiet zjawisko było rzadsze (3,6%). Większe ilości

wody mineralnej pili mężczyźni. Wypijanie nawet sześciu szklanek na dobę deklarowało 25,2%

mężczyzn, 9,4% starszych kobiet i 7,7% młodszych studentek. Kilka razy dziennie napoje

słodzone gazowane piło 8,4% studentów, 1,7% młodszych oraz 1,4% starszych kobiet.

Stwierdzono istotność statystyczną (p<0,001) pomiędzy ilością oraz rodzajem wypijanych

napojów alkoholowych, a wiekiem i płcią osób badanych. Wśród studentów 4,2% spożywała

alkohol nawet raz dziennie, wśród studentek w obu grupach wiekowych nie było takich osób.

Mocne trunki najczęściej pili mężczyźni (13,5%), rzadziej młodsze kobiety (9,4%) oraz 1,4%

starszych kobiet. Podobnie wyglądało spożycie piwa, które najczęściej pili mężczyźni (67,2%),

następnie młodsze kobiety (39,3%), najrzadziej studentki powyżej 25. r.ż. (12,9%), które z

kolei preferowały wino (46,8%). Abstynencję zadeklarowało 14,4% starszych kobiet, 8,4%

mężczyzn oraz 4,3% studentek poniżej 25. r.ż..

Również analiza palenia wyrobów tytoniowych wykazała istotność statystyczną (p<0,001).

Najczęściej palili mężczyźni (24,4%), starsze kobiety (11,5%), a najmniej palących wyroby

tytoniowe było w grupie młodszych kobiet (4,3%). Średni wiek rozpoczęcia palenia wynosił

śr±SD 18,92±4,8, niestety najniższy był wśród młodszych kobiet (śr±SD 15±4,24), następnie

mężczyzn (śr±SD 17,27±1,72), a najpóźniej palenie rozpoczynały starsze kobiety (śr±SD

23,25±5,96).

Uzyskane wyniki pozwoliły na stwierdzenie, iż podejmowanie aktywności fizycznej ma

związek z wiekiem i płcią. Różnice dotyczyły m.in. przemieszczenia się do pracy, na uczelnię,

gdzie 61,5% młodszych, 35,9% starszych kobiet i 44,5% mężczyzn korzystało z samochodu.

Studentki powyżej 25. r.ż. więcej czasu przeznaczały na aktywność związaną

z wykonywaniem prac domowych (śr±SD 2,87±1,35) niż młodsze (śr±SD1,94±1,07)

i mężczyźni (śr±SD 1,1±0,74). Najwięcej czasu przed telewizorem spędzali studenci (śr±SD

3,18±1,71), kolejno młodsze studentki (śr±SD 2,73±2), a najmniej kobiety powyżej 25. r.ż.

(śr±SD 2,09±1,27). Na spacery, pracę w ogrodzie w ciągu doby najwięcej czasu przeznaczały

starsze studentki (śr±SD 1,37±1,16), następnie studenci (śr±SD 1,08±1,09), a najmniej młodsze

kobiety (śr±SD 1,05±0,83). Większą aktywność związaną z energicznym marszem, jazdą na

rowerze czy uprawianiem aerobiku wykazali mężczyźni, którzy przeznaczali na tę aktywność

w ciągu doby śr±SD 1,04±0,88, następnie młodsze śr±SD 0,88±0,82, a najmniej starsze kobiety

śr±SD 0,51±0,59. Także na uprawianie joggingu, sportów walki czy jazdę na nartach najwięcej

czasu poświęcali mężczyźni (śr±SD 1,41±1,03), następnie młodsze (śr±SD 0,74±1,08), a

najmniej starsze kobiety (śr±SD 0,31±0,67).

Istotności statystyczne (p<0,001) stwierdzono w zakresie źródeł pozyskiwania wiedzy na temat

sposobu odżywiania się. Młodsze kobiety czerpały ją ze stron internetowych (67,5%) lub szkoły

(58,1%), dla starszych studentek był to dom rodzinny i/lub krewni (49,6%),

a także radio, telewizja (46,0%), natomiast dla mężczyzn najczęstszymi źródłami wiedzy

w tym zakresie był dom rodzinny i/lub krewni (76,5%) oraz strony internetowe (60,5%).

Stwierdzono istotność statystyczną (p<0,001) pomiędzy wartościami ciśnienia tętniczego krwi,

a wiekiem, płcią osób badanych. Wyższe wartości ciśnienia tętniczego krwi częściej

odnotowano wśród mężczyzn (SBP śr±SD 119,57±10,42; DBP śr±SD 73,88±5,85) niż

w grupie kobiet starszych (śr±SD SBP 115±12,87; DBP śr±SD 72,7±7,71), a najniższe

u młodszych studentek (SBP śr±SD 112,04±10,41; DBP śr±SD 70,26±7,67). Niestety już

12,2% kobiet starszych przyjmowało leki hipotensyjne, 1,7% młodszych kobiet oraz 0,8%

mężczyzn. Ponad połowa badanych studentek w wieku powyżej 25. r.ż (61,1%) była obciążona

rodzinnym występowaniem choroby nadciśnieniowej, a w przypadku pozostałych grup było to

42,8% mężczyzn i 42,7% młodszych kobiet.

Analizując sposób odżywiania się osób z nadwagą, otyłością i masą ciała w normie istotność

statystyczną stwierdzono tylko w nielicznych aspektach np. spożywania pieczywa (p=0,039),

które częściej spożywały osoby otyłe (14,3%), ale osoby te częściej (35,7%) niż osoby

z nadwagą (26,4%) lub z prawidłową masa ciała (19,2%) spożywały pieczywo ciemne.


[…]


consumption of raw vegetable salads was of statistical significance. It was confirmed by 89,2%

of older females, 74,4% of younger females and 68,1% males. Statistical significance (p<0,001)

was confirmed regarding the students’ fast food consumption. Males (15,9%) and younger

females (5,9%) consumed it several times a week, while 90,6% of females over 25 years

consumed it occasionally.

The results showed statistical significance (p<0,001) concerning consumption of fruit and

vegetables. Fruit was consumed several times a day by 38,1% of older females, 11,1% of

younger females and 5,8% of males, whereas vegetables were consumed daily by 25,1% of

females over 25 years, 7,6% of younger females and 4,2% of males.

Adding two or more spoonfuls of sugar to hot beverages was practised by in 55,5% of males,

34,2% of younger females and 23,0% of females over 25 years. Adding salt to food was of

statistical significance (p<0,001). The percentage of participants who added salt to food at the

table was similar in younger females (10,3%) and males (10,1%). It did not happen as often in

older females (3,6%). Males drunk more mineral water. Drinking up to six glasses

a day was declared by 25,2% of males, 9,4% of older females and 7,7% of younger females.

Sweet carbonated beverages were drunk several times a day by 8,4% of males, 1,7% of younger

females and 1,4% of older females. A correlation of statistical significance (p<0,001) was found

between the amount and type of consumed alcoholic beverages and age and gender of the

participants. Alcoholic beverages were consumed once a day by 4,2% of males. No female of

each age groups consumed alcohol daily. Strong alcoholic beverages were mostly consumed by

males (13,5%). Younger females (9,4%) and older females (1,4%) consumed strong alcohol

less often. The findings were similar in case of beer. It was mainly consumed by males (67,2%)

and younger females (39,3%). Females over 25 years (12,9%) consumed beer with the least

frequency. However, they expressed a preference for wine (46,8%). Abstinence from alcohol

was declared by 14,4% of older females, 8,4% of males and 4,3% females under 25 years.

The analysis of habits regarding smoking tobacco products proved statistical significance

(p<0,001). Males (24,4%) and older females (11,5%) admitted to smoking the most often. There

slightest number of smokers was found among younger females (4,3%). The average age of

smoking initiation was mean±SD 18,92±4,8. Unfortunately, younger females admitted to

having begun smoking at the earliest age (mean±SD 15±4,24), followed by males (mean±SD

17,27±1,72). Older females admitted having initiated smoking at the latest (mean±SD

23,25±5,96).

The results confirmed that undertaking physical activity was related to students’ age and gender.

The discrepancies referred i.a. to commuting to work and school as 61,5% of younger females,

35,9% of older females and 44,5% of males used a car. Females over 25 years spent more time

doing physical activity connected with household chores (mean±SD 2,87±1,35) than younger

females (mean±SD1,94±1,07) and males (mean±SD 1,1±0,74). The time spent watching

television was the longest in case of males (mean±SD 3,18±1,71) and younger females

(mean±SD 2,73±2). Females over 25 years spent the shortest time watching television

(mean±SD 2,09±1,27). Older females spent the most time daily walking and gardening

(mean±SD 1,37±1,16), while males spent mean±SD 1,08±1,09 and younger females spent

mean±SD 1,05±0,83 time for that kind of activity. Males undertook more activity such as brisk

walking, cycling and doing aerobics. They spent mean±SD 1,04±0,88 time a day undertaking

that kind of physical activity, whereas younger females spent mean±SD 0,88±0,82 and older

females spent mean±SD 0,51±0,59 time. Similarly, males spent the longest time jogging, doing

martial arts and skiing (mean±SD 1,41±1,03), followed by younger females (mean±SD

0,74±1,08) and older females (mean±SD 0,31±0,67).

The results concluded statistical significance (p<0,001) concerning the participants’ sources

of gaining knowledge about nutrition. Younger females gained knowledge about nutrition

mainly from the Internet (67,5%) or school (58,1%), while older females mostly from home

and/or relatives (49,6%) as well as from the radio and television (46,0%). Males mostly gained

that kind of knowledge from home and/or relatives (76,5%) and the Internet (60,5%). Statistical

significance (p<0,001) was observed between blood pressure and age and gender of the

participants. The group of males had higher blood pressure results (SBP mean±SD

119,57±10,42; DBP mean±SD 73,88±5,85) than the group of older females (SBP mean±SD

115±12,87; DBP mean±SD 72,7±7,71) and younger females (SBP mean±SD 112,04±10,41;

DBP mean±SD 70,26±7,67). Unfortunately, antihypertensive medication was used by 12,2%

of older females, 1,7% of younger females and 0,84% of males. More than half of females over

25 years (61,1%) had an inherited predisposition to hypertension. In case of males it was 42,8%

and in case of younger females 42,7%.

The analysis of dietary habits of overweight, obese and normal weight students indicated

statistical significance only in some aspects, e.g. consumption of bread (p=0,039) which was

more frequent in case of the obese (14,3%). However, obese students consumed whole wheat

bread more frequently (35,7%) than overweight students (26,4%) and students with normal

weight (19,2%). Adding up to two spoonfuls of sugar to hot beverages was the most frequent

habit in the group of students with normal weight (40,4%). Sugar was added to beverages by

32,0% of overweight and 25,0% of obese students. There was no statistical significance

regarding consumption of alcohol (p=0,563) and smoking tobacco products (p=0,258) among

groups of students with various BMI. A statistical significance was observed only in case of

undertaking selected forms of physical activity. Cycling was popular among 10,7% of obese

students, 2,5% of students with normal weight and 0,9% of overweight students.

Obese students more frequently exhibited higher blood pressure. Although home was the

source of gaining knowledge about nutrition in case of 57,0% of students with normal weight,

58,5% of overweight and 57,1% of obese students, 60,4% of students with normal BMI, 44,3%

of overweight and 42,8% of obese students admitted they gained knowledge about nutrition

from the Internet.

Conclusions:

1. The prevalence of excessive weight was statistically significantly correlated with age

and gender of male and female students of medical sciences. Overweight and obesity

were more prevalent in the group of females over 25 years than in the groups of

younger females and males.

2. Statistically significant discrepancies in body composition estimated according to the

bioelectrical impedance analysis method were related to gender and age of male and

female students of medical sciences. Excessive volume of body fat expressed in

percentage was more frequently observed in the group of females over 25 years than

in younger females and males, whereas male students displayed more skeletal muscle

mass than female students of each age groups.

3. There was a statistically significant correlation between the consumption of fast food,

sweet beverages and adding sugar to beverages and age and gender of male and female

students of medical sciences. Fast food was the most often consumed by male students,

while females over 25 years used those kind of products less frequently. Similarly,

adding sugar to hot beverages and consumption of sweet carbonated beverages were

the most common habits among male students, while younger females displayed those

habits with less frequency and females over 25 years with the least frequency.

4. The physical activity associated with household and occupational activity as well as

leisure activity (walking, skiing, jogging) was statistically significantly related to age

and gender of male and female students of medical sciences. Females over 25 years

spent the longest time doing occupational activity, while males spent the longest time

undertaking leisure activity, on which females over 25 spent the shortest period of

time.

5. Statistical significance was observed between blood pressure (systolic – SBP and

diastolic – DBP) and age, gender and inherited predispositions of male and female

students of medical sciences. The values of both SBP and DBP were higher in males

than in females under and over 25 years. Individual instances of hypertension or using

antihypertensive medication were identified among females over 25 years.

Regrettably,

a large group of male and female students of medical sciences had an inherited

predisposition to hypertension. Instances of a family history of hypertension were

prevalent among females over 25 years, whereas in the group of students under 25

years, both male and female, the occurrence of inherited predisposition to hypertension

was comparable.

6. Statistical significance has been found related to medical students` sources of

knowledge about nutrition. The main sources are: home, school and the Internet.

7. No significant differences in lifestyle have been fund among medical students with

appriopriate weight, overweight or obese. What is interesting, obese students showed

more beneficial habits regarding regularity and composition of meals. It may be due to

the fact that their obesity started earlier and now during their studies, they gained

knowledge about healthy lifestyle, which helped them to improve their dietary habits.

8. The following unhealthy dietary habits among medical students have been observed:

low intake of wholemeal bread, vegetables, fruit and fish. Apart from that: not

sufficient intake of beverages, drinking sugared drinks, sweetening drinks and salting

food at the table.
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