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Lublin, 12.06.2023

Recenzja rozprawy doktorskiej

na stopień doktora w dyscyplinie nauki o zdrowiu Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz z

Zakładu Fizjologii Medycznej, Katedry Nauk Biomedycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego—

Collegium Medicum pt. "Wpływ składowych stylu życia na występowanie nadwagi lub otyłości

wśród studentów kierunków medycznych”wykonanej pod kierunkiem Promotora dr hab. n.

med. Joanny Bonior, Prof. UJ oraz Promotora pomocniczego dr n. med. Agaty Skop-

Lewandowskiej.

Formalna podstawa wykonania recenzji

Podstawą wykonania recenzji było pismo Przewodniczącego Rady ds. Stopni

Naukowych w dyscyplinie nauki o zdrowiu, Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Pana

dr hab. Marcina Waligóry, prof. UJ. Przedmiot recenzji stanowi ocena czy rozprawa doktorska

spełnia wymagania ustawowe zgodnie z art. 190 ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca

201 gr. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2020 poz. 85 ze zm.).

Uzasadnienie podjęcia tematu

W ostatnich latach w krajach rozwiniętych przede wszystkim Europy zachodniej oraz

Stanów Zjednoczonych Ameryki obserwuje się niepokojący trend związany ze wzrostem

odsetka osób dotkniętych nadwagą i otyłością w populacji ogólnej. Choć nadwaga i otyłość od

wielu lat stanowią znany problem kliniczny, to wciąż niewiele uwagi poświęca się im w

programach informacyjnych, kampaniach społecznych oraz budowaniu świadomości

społecznej. Moda na zdrowy styl życia związany z prowadzeniem zbilansowanej diety oraz

zachowaniem odpowiedniej kondycji fizycznej wydaje się obecnie przemijać — niestety wydaje

się, że rozwinęła się równie szybko jak ulega zapomnieniu. Z drugiej strony jej miejsce zdają się

zajmować niepokojące trendy i nawyki związane z nieprawidłową higieną życia, które zaczęły
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szybko rozprzestrzeniać się dzięki Internetowi i zyskały rzeszę zwolenników zwłaszcza wśród

osób młodych. Obecnie powszechnie uważa się, że oba zespoły metaboliczne należy traktować

jako „urodę” własnego ciała, a każda zachęta do podjęcia próby zmiany sylwetki czy nawyków

żywieniowych mających dążyć do zmian wyglądu a ostatecznie do poprawy stanu zdrowia i

jakości życia jest potępiana a nawet traktowana jako przejaw napiętnowania społecznego. Nie

sposób nie wspomnieć tutaj również o pędzie cywilizacyjnym i presji społecznej, które wpływają

a nawet wymuszają i utrwalają zachowania sprzyjające rozwojowi nadwagi a często w

konsekwencji prowadzą do otyłości, na co podatne są głównie dzieci, młodzież i młodzi dorośli.

Mają na to wpływ, m.in. nieregularne posiłki, ich nieprawidłowy skład jakościowy i kaloryczny,

spożywanie w pośpiechu wysoce przetworzonych i szybkich w przygotowaniu posiłków,

ograniczenie aktywności fizycznej, długotrwałe przebywanie w pozycji siedzącej i bierny

odpoczynek, a także używki (np. papierosy i e-papierosy).

Otyłość i nadwagę należy uznać zatem za problem nie tyle społeczny, co cywilizacyjny

prowadzący długofalowo do rozwoju poważnych konsekwencji zdrowotnych znajdujących swe

odzwierciedlenie w również coraz częściej odnotowywanych chorobach układu sercowo-

naczyniowego, metabolicznych (np. cukrzycy), endokrynologicznych, problemach w układzie

ruchu a nawet zaburzeniami natury psychologicznej i psychiatrycznej (np. lęk, depresja).

Niepokojące jest odnotowywanie powyższych zaburzeń związanych z otyłością, ale i jej samego

występowania u co raz młodszych osób. Niesprzyjające czynniki cywilizacyjne, braki w

edukacji dotyczącej problemu otyłości, możliwość uzasadnienia braku chęci do podjęcia zmian

lub/i prowadzenia aktywności fizycznej za pomocą panujących trendów i ideologii

„samoakceptacji” mogą mieć istotne konsekwencje w wieku dojrzałym prowadząc do

szybszego starzenia się, ale i wzrostu wskaźnika chorobliwości i śmiertelności społeczeństw.

Problem dotyczący stylu życia, nawyków żywieniowych oraz poziomu edukacji zwłaszcza u

dzieci, młodzieży szkolnej i studentów rozpoczynających dorosłe życie wydaje się niezwykle

istotny i wymaga podjęcia prób dążących do wyjaśnienia przyczyn aktualnego stanu

epidemiologicznego. W powyższe rozważania wpisuje się tematyka ocenianej pracy

doktorskiej, której celem badań było określenie wpływu wybranych składowych stylu życia na

występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych.

Wybór problematyki badawczej należy uznać za ważny i dotyczący istotnego problemu

społecznoekonomicznego, ale przede wszystkim klinicznego.
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Ocena formalna i merytoryczna pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz ma

formę monografii naukowej, z typowym dla tego typu prac podziałem na rozdziały, tj. wstęp,

który umożliwia zapoznanie się z problemem badawczym i wprowadza czytelnia w wyznaczone

hipotezy i cele badawcze, metodykę, rozdział z omówieniem wyników, dyskusję odnoszącą

wyniki badań do aktualnego stanu wiedzy oraz wnioski, w których podsumowano najważniejsze

wyniki odnoszące się do sformułowanych celów badawczych. Monografia liczy 238 stron

maszynopisu wzbogaconych o aż 135 tabel i 120 rycin oraz aneks przedstawiający, m.in.

formularz zgody na udział w badaniu czy wykorzystane w badaniu kwestionariusze.

Bibliografia liczy 106 pozycji piśmiennictwa, w większości z ostatnich kliku lat i

opublikowanych w zagranicznych czasopismach branżowych.

We wstępnie obszernie, ale w sposób logiczny i czytelny nakreślono problem, przyczyny

oraz aktualną sytuację epidemiologiczną dotyczącą nadwagi i otyłości, a także związku

pomiędzy stylem życia a wspomnianymi zaburzeniami metabolicznymi. Szeroko opisano

również kryteria rozpoznania i metody diagnostyczne nadwagi, z uwzględnieniem,

wykorzystanej w pracy analizie bioimpedancji i oceną składu ciała. Dla pracy Doktorantka

sformułowała główny cel badawczy, tj. ocena wpływu wybranych składowych stylu życia na

występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych. Cel główny

uzupełniono 0 10 celów szczegółowych oraz 19 hipotez badawczych, które w pracy poddano

weryfikacji. Badaniami objęto 375 studentów Instytutu Zdrowia Państwowej Wyższej Szkoły

Zawodowej w Nowym Sączu, u których przeprowadzono badanie ankietowe, antropometryczne

oraz pomiar ciśnienia krwi. Z grupy wyodrębniono 40 ochotników, u których wykonano pomiar

bioimpedancji. Uczestników badania podzielono na podgrupy z uwzględnieniem płci i wieku,

celem zachowania rzetelności interpretacji uzyskanych w badaniach parametrów.

W rozdziale wvniki szczegółowo przedstawiono charakterystykę socjodemograficzną

osób zakwalifikowanych do badania. Ważny element omawianych wyników stanowi

podrozdział 4.2. Ocena masy i składu ciała, w którym przedstawiono porównanie wartości

parametrów antropometrycznych i bioimpedancyjnych (zwłaszcza zawartość tkanki

tłuszczowej i beztłuszczowej masy ciała)'pomiędzy badanymi podgrupami oraz skorelowano z

obecnością nadwagi/otyłości. W kolejnym rozdziale wyników bardzo skrupulatnie oceniono

aktywność fizyczną oraz zachowania zdrowotne ankietowanych studentów, takie jak rodzaj

diety, ilość i „rodzaj przyjmowanych płynów, liczba spożywanych posiłków, ich regularność

oraz ich skład ilościowy i jakościowy, a także rodzaj stosowanych i częstość sięgania po
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używki, co znalazło odzwierciedlenie w licznych tabelach i rycinach. Powyższe zmienne

skorelowano następnie z obecnością nadwagi lub otyłości. Uzyskane w pracy wyniki

skonfrontowano z dostępnymi w literaturze danymi. Dyskusja została podzielona na

podrozdziały, co ułatwia prześledzenie każdego z analizowanych w pracy zagadnień oraz

łatwiejsze odnalezienie przez czytelnika interesujących go treści, co pochwalam. Treść tego

rozdziału jest konkretna i wartościowa pod względem merytorycznym, podkreślając również

umiejętność formułowania przez Doktorantkę własnych opinii, obserwacji i odnoszeniu ich do

wyników uzyskanych przez innych badaczy.

Na podstawie wyników pracy Doktorantka poprawnie sformułowała wnioski, które

korelują z założonymi celami pracy:

1. Występowanie nadmiernej masy ciała ma istotny statystycznie związek z wiekiem i płcią

studentek i studentów kierunków medycznych. Częściej otyłość i nadwagę obserwowano w

grupie kobiet powyżej 25. r.ż. niż w grupie młodszych kobiet i mężczyzn.

2. Wykazano istotne statystycznie różnice w składzie ciała w oparciu o badanie metodą

bioimpedancji elektrycznej w odniesieniu do płci i wieku studentek i studentów kierunków

medycznych. Nadmierną procentową zawartość tkanki tłuszczowej, częściej stwierdzono w

grupie kobiet powyżej 25. r.ż. niż w grupie młodszych kobiet i mężczyzn, natomiast u

studentów wykazano bardziej rozbudowaną tkankę mięśniową niż u studentek w obu

grupach wiekowych.

3. Wykazano zależność istotną statystycznie w zakresie konsumpcji żywności typu fast-food i

dosładzania oraz spożywania napojów słodzonych w odniesieniu do wieku i płci studentek

i studentów kierunków medycznych. Najczęściej po produkty tego typu sięgali mężczyźni,

natomiast najrzadziej kobiety powyżej 25. r.ż.. Również, dosładzanie napojów gorących

oraz spożywanie napojów słodzonych gazowanych najczęściej deklarowali studenci,

rzadziej studentki młodsze, a najrzadziej kobiety powyżej 25. r.ż..

4. Podejmowanie aktywności fizycznej związanej z wykonywaniem pracy zawodowej i

pracami domowymi, a także aktywnością rekreacyjną (spacery, narty, jogging) ma istotny

statystycznie związek z wiekiem i płcią studentek i studentów kierunków medycznych.

Aktywność fizyczna związana z pracą najwięcej czasu zajmowała kobietom powyżej 25.

r.ż., natomiast na tę rekreacyjną najwięcej czasu przeznaczali mężczyźni, zaś najmniej

studentki powyżej 25. r.ż.

5. Stwierdzono istotność statystyczną pomiędzy wartościami ciśnienia tętniczego krwi

(skurczowego — SBP i rozkurczowego — DBP), a wiekiem, płcią oraz predyspozycjami
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rodzinnymi studentek i studentów kierunków medycznych. Zarówno SBP jak i DBP było

wyższe u mężczyzn niż kobiet poniżej i powyżej 25. r.ż.. Zaobserwowano pojedyncze

przypadki nadciśnienia tętniczego krwi, a także stosowanie leków hipotensyjnych głównie

u studentek powyżej 25. r.ż.. Niestety znaczna część studentek i studentów kierunków

medycznych jest obciążona rodzinnie występowaniem choroby nadciśnieniowej.

Najczęściej rodzinne predyspozycje do nadciśnienia tętniczego stwierdzono wśród kobiet

powyżej 250 r.ż., natomiast w grupach studentów poniżej 25. r.ż. zarówno płci męskiej jak

i żeńskiej było na podobnym poziomie.

6. Stwierdzono istotność statystyczną dotyczącą źródeł, z których studentki i studenci

kierunków medycznych pozyskują wiedzę na temat odżywiania się. Główne źródła

stanowiły dom rodzinny, szkoła oraz strony internetowe.

7. Nie stwierdzono znacznych różnic w stylu życia studentek i studentów kierunków

medycznych z prawidłową masą ciała, nadwagą czy otyłością. W niektórych aspektach

dotyczących regularności przyjmowania posiłków, ich składu osoby otyłe wykazywały

korzystniejsze nawyki. Być może wcześniejsze występowanie u nich zwiększonej masy

ciała i zdobycie w czasie studiów wiedzy na temat zdrowego stylu życia, spowodowało

poprawę ich nawyków żywieniowych.

8. Błędy żywieniowe obserwowane wśród studentek i studentów kierunków medycznych to:

niskie spożycie pieczywa razowego, ciemnego, warzyw i owoców, ryb, a także

niedostateczne przyjmowanie płynów, spożywanie napojów słodzonych, dosładzanie

napojów oraz dosalanie produktów gotowych przy stole.

Z obowiązku recenzenta zwracam uwagę na nieliczne błędy edytorskie, np. różnice w

stylu numeracji tabel i rycin, niekonsekwentne stosowanie skrótów czy nazw, np. „Grupa A, B

i 3”. Wartościowym dla dalszych badań byłoby również poszerzenie oceny studentów o profil

psychologiczny, być może stan psychiczny, wpływ mediów społecznościowych,

uwarunkowania rodzinne czy środowisko, w którym przebywają studenci przekłada się na

mniejsze zainteresowanie zdrowym stylem życia, dbaniem o prawidłową i zbilansowaną dietę

oraz stosowaniem używek, co sprzyja lub predysponuje do rozwoju nadwagi lub otyłości.

Wymienione powyżej uwagi i sugestie w żaden sposób nie umniejszają wartości merytorycznej

pracy, którą oceniam bardzo wysoko.
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Wniosek końcowy

Oceniana praca Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz stanowi oryginalne opracowanie

naukowe, które stanowi istotny wkład poznawczy, ale i praktyczny na drodze do określenia

cech i zachowań zdrowotnych u młodych ludzi, które mogą predysponować lub zwiększać

prawdopodobieństwo rozwoju nadwagi lub otyłości. Wyniki i wnioski płynące z pracy mogą

być też wykorzystane w kampaniach informacyjnych oraz w zajęciach mających na celu

zbudowanie świadomości młodzieży studenckiej na temat zachowań zdrowotnych, stylu życia

i diety oraz ich wpływu na rozwój zaburzeń metabolicznych i konsekwencji zdrowotnych z

nimi związanych. Dobór grupy badanej, zwraca uwagę na interesujący fakt, iż u studentów

kierunków medycznych poziom edukacji na temat prawidłowego stylu życia i zasad z nim

związanych jest na stosunkowo niskim poziomie. Edukacja w tej grupie młodzieży, wydaje

się być szczególnie uzasadniona z racji pełnionych w przyszłości profesji medycznych oraz

bezpośredniego kontaktu z pacjentem, dla którego mogą być niezastąpionym źródłem wiedzy,

ale i wsparciem oraz motywacją w walce z nadwagą/otyłością.

Podsumowując, stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mg Urszuli Cisoń-

Apanasewicz, pt. „Wpływ składowych stylu życia na występowanie nadwagi lub otyłości wśród

studentów kierunków medycznych”spełnia wszystkie wymogi (rozwiązanie problemu

naukowego, odpowiedni warsztat badawczy, wiedza potrzebna do prowadzenia dalszych badań

naukowych) stawiane rozprawom doktorskim na stopień doktora w dyscyplinie nauki o zdrowiu

określone w obecnie obowiązujących aktach prawnych (art. 190 ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca

2018re Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2020 poz. 85 ze zm.)). Wnioskuję zatem

do Rady ds. Stopni Naukowych w dyscyplinie nauki o zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego

— Collegium Medicum w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz do

dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora.

Teresa Małecka-Massalska